A execução da ação de Apoio à Elaboração dos Planos Habitacionais de Interesse Social 
observará os valores máximos de repasse dos recursos do FNHIS a seguir especificados:

a) R$  60.000,00  (sessenta  mil  reais),  nos  casos  de  propostas  apresentada  por 
municípios; ou

b) R$  250.000,00  (duzentos  e  cinquenta  mil  reais),  nos  casos  de  propostas 
apresentadas por estados ou pelo Distrito Federal.

Critérios para seleção de propostas

Foram  consideradas  prioritárias  as  propostas  apresentadas  no  âmbito  da  ação  de 
Elaboração de Planos Habitacionais de Interesse Social, que atendam aos critérios relacionados nos

[...]

Com o advento do Programa Minha Casa Minha Vida – PMCMV, e com o dispositivo da Lei 
11.474/2007, que possibilitou a alienação dos imóveis adquiridos no âmbito do PAR sem prévio 
arrendamento, o Fundo de Arrendamento Residencial – FAR foi utilizado para a o atendimento 
da faixa de renda até R$ 1.395,00 (um mil trezentos e noventa e cinco reais) do Programa Minha 
Casa Minha Vida – PMCMV, lançado em 26 de março de 2009, por meio da Medida Provisória 
459/2009.

Assim que, o resultado total das contratações desta Ação, no montante de R$ 5,9 
bilhões compreende os resultados das operações no âmbito do PMCMV a partir de maio/2009,

[...]

Nesta ação foram contratadas no exercício de 2009, referente ao RAP (restos a pagar) 
2008,  operações  de  parcelamento  habitacional  em  um  montante  de  R$  193,1  milhões  em 

subsídios, que beneficiaram 26.130 famílias com rendimento mensal de até R$ 1.245,00 (um mil, 
duzentos e quarenta e cinco reais), por meio de instituições financeiras e agentes financeiros do 
SFH habilitados a operar o programa, nas ofertas públicas de recursos realizadas pelo Ministério 
da Fazenda e Cidades. 

O montante de R$ 201 milhões, previsto na LOA 2009 no âmbito do PSH foi remanejado

[...]

Operacional e Financeiro do Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS, para o exercício 
de 2009.

Programa Nacional de Habitação Urbana – PNHU

O Programa Nacional  de  Habitação  Urbana  consiste  no  aporte  da  União  de até  o 
montante de R$ 2.500.000.000,00 (dois bilhões e quinhentos milhões de reais) com a finalidade 
de oferecer subsídios para a produção e a aquisição de unidades habitacionais novas em áreas 
urbanas  e  a  requalificação  de  imóveis  já  existentes  em áreas  consolidadas  a  pessoas  físicas 
enquadradas nos programas de aplicação do FGTS que possuam renda familiar limitada a R$ 
2.790,00 (dois mil setecentos e noventa reais).  

Os resultados obtidos nesta linha de ação do Programa estão integralizados nas ações 

http://www.cidades.gov.br/secretarias-nacionais/secretaria-de-habitacao/programas-e-acoes/mcmv/resolveuid/75aa3f2928d3c41e48cb6e2d72a56874
http://www.cidades.gov.br/secretarias-nacionais/secretaria-de-habitacao/programas-e-acoes/mcmv/resolveuid/489c527fd600faf532a9c7fe91b586ad

[...]

O atendimento é feito por grupos de agricultores e trabalhadores rurais definidos por 
faixa de renda, conforme disposto a seguir:

- Grupo I: renda bruta familiar anual limitada a R$ 10.000,00 (dez mil reais);
- Grupo II: renda bruta familiar anual superior a R$ 10.000,00 (dez mil reais) e inferior ou igual 
a R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais); 
- Grupo III: agricultores familiares e trabalhadores rurais com renda bruta familiar anual superior 
a R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais) e inferior ou igual a R$ 55.800,00 (cinquenta e cinco mil 
e oitocentos reais).

Além de realizar a gestão dos recursos de subvenção a Caixa Econômica Federal,  na 
condição de Agente Operador do FGTS, é responsável por habilitar instituições financeiras ou 
agentes financeiros do SFH para operacionalização do Programa.